



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO MG

Praça Artur Trancoso 08, centro - São João do Paraíso - MG - CEP 39540-000

Telefone (38) 3832-1135

Obra	Referência	BDI
Reforma Creas e Guarda-Mirim	SETOP 03/2022	22,35%
Local		
Rua Alcides Batista, S/N, Centro, São João do Paraíso-MG (15°19'0.97" S 42° 1'22.18" O)		

Planilha Orçamentária

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. (BDI)	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 386,12
1.1	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	1,50	210,39	R\$ 257,41	R\$ 386,12
2.0			ALVENARIA					R\$ 656,48
2.1	ED-48232	SETOP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (PAREDE DA NOVA SALA DO CREAS)	m²	9,42	R\$ 56,96	R\$ 69,69	R\$ 656,48
3.0			REVESTIMENTO CIMENTÍCIO					R\$ 1.756,45
3.1	RO-41661	SETOP	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) (PAREDE DA NOVA SALA DO CREAS)	m²	18,84	R\$ 14,20	R\$ 17,37	R\$ 327,25
3.2	ED-50732	SETOP	EMBOÇO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO (PAREDE DA NOVA SALA DO CREAS)	m²	18,84	R\$ 28,71	R\$ 35,13	R\$ 661,85
3.3	RO-41662	SETOP	REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS) (PAREDE DA NOVA SALA DO CREAS)	m²	18,84	R\$ 33,29	R\$ 40,73	R\$ 767,35
4.0			ESQUADRIAS					R\$ 1.627,69
4.1	ED-49602	SETOP	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 80 X 210 CM, COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO (PAREDE DA NOVA SALA DO CREAS)	UNID.	1,00	R\$ 669,38	R\$ 818,99	R\$ 818,99
4.2	ED-49600	SETOP	PORTA DE ABRIR, MADEIRA DE LEI PRANCHETA PARA PINTURA COMPLETA 60 X 210 CM, COM FERRAGENS EM FERRO LATONADO (PORTA BANHEIRO CREAS)	UNID.	1,00	R\$ 660,97	R\$ 808,70	R\$ 808,70
5.0			PISO CERÂMICO					R\$ 3.449,38
5.1	ED-50724	SETOP	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO (RECEPÇÃO E SALA ADVOGADO CREAS)	m²	34,80	R\$ 81,01	R\$ 99,12	R\$ 3.449,38
6.0			REVESTIMENTO CERÂMICO					R\$ 623,34
6.1	ED-50771	SETOP	RODAPÉ COM REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA COMERCIAL, ALTURA 10CM, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO (RECEPÇÃO, SALA ADVOGADO CREAS E NOVA PAREDE)	METRO	44,24	R\$ 11,52	R\$ 14,09	R\$ 623,34
7.0			PINTURA DE PAREDE E ESQUADRIAS					R\$ 22.388,02
7.1	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO (PINTURA INTERNA E EXTERNA DE PAREDE E TETO)	m²	541,70	R\$ 5,77	R\$ 7,06	R\$ 3.824,40
7.2	ED-50451	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) (PINTURA INTERNA E EXTERNA DE PAREDE E TETO)	m²	541,70	R\$ 13,76	R\$ 16,84	R\$ 9.122,23
7.3	ED-50509	SETOP	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO/ALVENARIA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) (BARRADO) (PINTURA INTERNA E EXTERNA DE PAREDE)	m²	268,61	R\$ 21,26	R\$ 26,01	R\$ 6.986,55
7.4	ED-50493	SETOP	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIA DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO NIVELADOR, EXCLUSIVE MASSA A ÓLEO	m²	48,30	R\$ 21,75	R\$ 26,61	R\$ 1.285,26
7.5	ED-50491	SETOP	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	m²	30,30	R\$ 31,55	R\$ 38,60	R\$ 1.169,58
8.0			COBERTURA					R\$ 763,34
8.1	ED-50386	SETOP	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (RETELHAMENTO DE TODA ÁREA DE COBERTURA)	HORA	13,95	R\$ 24,68	R\$ 30,20	R\$ 421,29
8.2	ED-50364	SETOP	AJUDANTE DE TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (RETELHAMENTO DE TODA ÁREA DE COBERTURA)	HORA	13,95	R\$ 20,04	R\$ 24,52	R\$ 342,05
							TOTAL	R\$ 31.650,82

São João do Paraíso - MG, 09 de maio de 2022

MARCOS ALVES CAMARGO JUNIOR
ENG. CIVIL - CREA MG 194.932/D